
BOE núm. 303 Miércoles 20 diciembre 2006 44727

I.    Disposiciones generales

MINISTERIO DE TRABAJO 
Y ASUNTOS SOCIALES

 22258 ORDEN TAS/3857/2006, de 19 de diciembre, 
por la que se crea la Comisión para la Coordi-
nación de las actividades del Año Europeo de 
Igualdad de Oportunidades para todas las Per-
sonas.

El 17 de mayo de 2006 el Parlamento Europeo y el 
Consejo adoptaron la Decisión n.º 771/2006/CE, por la que 
se establece que el año 2007 será designado «Año 
Europeo de la Igualdad de Oportunidades para Todos».

De acuerdo con la citada Decisión n.º 771/2006/CE, los 
objetivos del «Año Europeo de la Igualdad de Oportunida-
des para Todos» serán los siguientes:

a) Derechos: Concienciar sobre el derecho a la igual-
dad y a no sufrir discriminación así como sobre la proble-
mática de la discriminación múltiple. El Año Europeo 
pondrá énfasis en el mensaje de que todas las personas 
tienen derecho al mismo trato, sin distinción de sexo, ori-
gen étnico o racial, religión o convicciones, discapacidad, 
edad u orientación sexual. El Año Europeo deberá permi-
tir que la población expuesta a la discriminación conozca 
mejor sus derechos así como la legislación europea exis-
tente en materia de no discriminación.

b) Representación: Estimular un debate sobre las 
formas de aumentar la participación en la sociedad de los 
grupos víctimas de discriminación así como una partici-
pación equilibrada entre hombres y mujeres. El Año 
Europeo fomentará la reflexión y el debate sobre la nece-
sidad de promover una mayor participación de estos gru-
pos en la sociedad y su implicación en acciones destina-
das a luchar contra la discriminación en todos los sectores 
y a todos los niveles.

c) Reconocimiento: Facilitar y celebrar la diversidad 
y la igualdad. El Año Europeo subrayará la aportación 
positiva que las personas, independientemente de su 
sexo, origen étnico o racial, religión o convicciones, disca-
pacidad, edad u orientación sexual, pueden hacer a la 
sociedad en su conjunto, en particular poniendo el acento 
en las ventajas de la diversidad.

d) Respeto: Promover una sociedad con más cohe-
sión. El Año Europeo aumentará la concienciación sobre 
la importancia de suprimir los estereotipos, los prejuicios 
y la violencia, de promover buenas relaciones entre todos 
los miembros de la sociedad, especialmente entre los 
jóvenes, y de impulsar y propagar los valores en que se 
basa la lucha contra la discriminación.

El Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales es el departa-
mento encargado de la propuesta y ejecución de la política 
del Gobierno en materia de promoción de la igualdad, de 
acuerdo con lo establecido en el artículo 1 del Real Decreto 
1600/2004, de 2 de julio, por el que se desarrolla la estruc-
tura orgánica básica del Ministerio de Trabajo y Asuntos 

Sociales. De conformidad con el citado Real Decreto 
1600/2004, de 2 de julio, estas funciones se desarrollan, bajo 
la superior dirección del Ministro de Trabajo y Asuntos 
Sociales, a través de los siguientes órganos superiores y 
directivos, con competencias en relación con los colectivos 
que experimentan discriminación: La Secretaría de Estado 
de Inmigración y Emigración, la Secretaría de Estado de 
Servicios Sociales, Familias y Discapacidad, la Subsecretaría 
de Trabajo y Asuntos Sociales, la Secretaría General de Polí-
ticas de Igualdad y el Instituto de la Juventud.

Para garantizar que en la definición de la estrategia y la 
ejecución de las actividades del Año Europeo de Igualdad 
de Oportunidades para Todas las Personas en España, par-
ticipan todos los órganos superiores y directivos del Minis-
terio de Trabajo y Asuntos Sociales, con competencias de 
promoción de la igualdad de los colectivos o grupos que 
experimentan la discriminación sobre la base del sexo, 
origen racial o étnico, religión o convicciones, discapaci-
dad, edad u orientación sexual, se hace necesario proceder 
a la creación de una Comisión Ministerial y a su regulación 
de conformidad con lo anteriormente expuesto.

En su virtud, en uso de las facultades atribuidas por el 
artículo 12 de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización 
y Funcionamiento de la Administración General del 
Estado, y previa aprobación del Ministro de Administra-
ciones Públicas, dispongo:

Primero. Creación, adscripción y fines.
1. Se crea la Comisión para la Coordinación de las 

Actividades del Año Europeo de Igualdad de Oportunida-
des para Todas las Personas como órgano colegiado de 
carácter ministerial, que se adscribe a la Subsecretaría de 
Trabajo y Asuntos Sociales.

2. La Comisión tendrá como fines impulsar y coordinar 
la participación de España en el Año Europeo de Igualdad de 
Oportunidades para todas las Personas, así como promocio-
nar y difundir los objetivos establecidos por la Decisión 
771/2006/CE del Parlamento y del Consejo, de 17 de mayo.

Segundo. Composición.
1. El Pleno de la Comisión para la Coordinación de 

las Actividades del Año Europeo de Igualdad de Oportuni-
dades para Todas las Personas estará constituido por los 
siguientes miembros:

Presidente: La Subsecretaria de Trabajo y Asuntos 
Sociales.

Vicepresidente, que sustituirá al Presidente en caso de 
vacante, ausencia o enfermedad u otra causa legal: El 
Secretario General Técnico del Departamento.

Vocales:
Un representante con rango de Subdirector General o 

asimilado, designado por el titular respectivo, de cada 
uno de los siguientes órganos y organismos:

Secretaría de Estado de Inmigración y Emigración.
Secretaría de Estado de Servicios Sociales, Familias y 

Discapacidad.
Subsecretaría de Trabajo y Asuntos Sociales.
Secretaría General de Políticas de Igualdad.
Instituto de la Juventud.



44728 Miércoles 20 diciembre 2006 BOE núm. 303

Secretario: El representante de la Secretaría de Estado 
de Inmigración y Emigración que en su calidad de Vocal 
de la Comisión actuará con voz y voto.

2. Por cada Vocal y por el mismo procedimiento que 
para los titulares se nombrará un Vocal suplente, que 
deberá ser un funcionario perteneciente al Grupo A de 
titulación.

3. El Presidente de la Comisión podrá decidir que 
acudan a sus sesiones aquellos funcionarios cuya asisten-
cia resulte aconsejable en función de los asuntos que 
hayan de tratarse, en calidad de expertos, con voz pero 
sin voto.

Tercero. Funciones.
1. La Comisión para la Coordinación de las Activida-

des del Año Europeo de Igualdad de Oportunidades para 
Todas las Personas desempeñará las siguientes funciones:

a) Diseñar la estrategia y el programa de actividades 
a realizar en España con motivo del Año Europeo de Igual-
dad de Oportunidades para Todos, con la finalidad de cum-
plir los objetivos recogidos en la Decisión n.º 771/2006/CE, 
garantizando el tratamiento equilibrado de todas las 
causas de discriminación a la que se refiere la citada 
decisión.

b) Someter a consulta de los órganos colegiados 
consultivos y de participación social adscritos a cada uno 
de los órganos superiores y directivos de los que forman 
parte los vocales de la Comisión, en los que estén repre-
sentadas las organizaciones representativas de intereses 
sociales y colectivos afectados por la discriminación por 
razón de sexo, origen racial o étnico, religión o conviccio-
nes, discapacidad, edad u orientación sexual, la estrategia 
y el programa de actividades a realizar con motivo del 
Año Europeo de Igualdad de Oportunidades para Todas 
las Personas en España.

c) Analizar las aportaciones que, en su caso, hayan 
realizado los órganos colegiados a los que se refiere el 
apartado anterior y cualquier otra información que se 
reciba de órganos de la Administraciones autonómicas y 
locales, en aras de la coherencia y la complementariedad 
de las acciones e iniciativas.

d) Realizar el seguimiento del programa de activida-
des a realizar durante el año 2007 e informar del resultado 
de dicho seguimiento a los órganos a los que se refiere el 
apartado b) de este artículo.

e) Realizar una memoria en la que se recojan las acti-
vidades realizadas durante el año 2007 con motivo de su 
declaración como Año Europeo de Igualdad de Oportuni-
dades para Todos. La memoria se realizará con las aporta-
ciones de los miembros de la Comisión.

2. La Comisión facilitará información sobre la estra-
tegia y el programa de actividades a realizar en España 
con motivo del Año Europeo de Igualdad de Oportunida-
des para Todos a los demás Departamentos ministeriales, 
que, a su vez, podrán realizar las aportaciones que consi-
deren oportunas.

La fórmula de colaboración y participación a la que se 
refiere el párrafo anterior se aplicará igualmente en rela-
ción con las demás Administraciones públicas.

3. La Comisión podrá recabar cuantos datos e infor-
mes considere necesarios para el mejor desarrollo de sus 
funciones.

Cuarto. Reglas de funcionamiento.
1. La Comisión para la Coordinación de las Activida-

des del Año Europeo de Igualdad de Oportunidades para 
Todas las Personas se reúne en Pleno, previa convocato-
ria de su presidente al menos una vez al mes.

2. Sin perjuicio de las peculiaridades previstas en la 
presente Orden, la Comisión para la Coordinación de las 
Actividades del Año Europeo de Igualdad de Oportunida-

des para Todas las Personas se regirá por lo establecido, 
para los órganos colegiados, en el capítulo II del título II 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurí-
dico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común.

Quinto. Disolución.–La Comisión se disolverá en el 
año 2008, una vez elaborada la memoria de actividades 
realizadas con motivo del Año Europeo de Igualdad de 
Oportunidades para Todos.

Disposición final primera. Habilitación.

La Subsecretaría de Trabajo y Asuntos Sociales podrá 
dictar las instrucciones necesarias para el cumplimiento 
de esta Orden.

Disposición final segunda. Gasto público.

La constitución y funcionamiento de la Comisión para 
la Coordinación de las Actividades del Año Europeo de 
Igualdad de Oportunidades para Todas las Personas no 
supondrá incremento del gasto público.

Disposición final tercera. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al 
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 19 de diciembre de 2006.–El Ministro de Tra-
bajo y Asuntos Sociales, Jesús Caldera Sánchez-Capitán. 

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA
 22259 REAL DECRETO 1516/2006, de 7 de diciembre, 

por el que se modifica el Estatuto del Fondo 
Español de Garantía Agraria, aprobado por el 
Real Decreto 1441/2001, de 21 de diciembre.

El Estatuto por el que se rige el Fondo Español de 
Garantía Agraria (FEGA) fue aprobado por el Real Decre-
to 1441/2001, de 21 de diciembre.

Con posterioridad al mismo, el Reglamento (CE)
n.º 1782/2003 del Consejo, de 29 de septiembre de 2003, 
por el que se establecen disposiciones comunes aplica-
bles a los regímenes de ayuda directa en el marco de la 
política agrícola común (PAC) y se instauran determina-
dos regímenes de ayuda a los agricultores y por el que se 
modifican determinados Reglamentos, establece en su 
título III un nuevo régimen de pago único que, para el 
caso de España, se ha decidido aplicar a partir del 1 de 
enero de 2006.

Por su parte el Reglamento (CE) n.º 1290/2005 del Con-
sejo, de 21 de junio de 2005, sobre la financiación de la 
política agrícola común, crea dos fondos europeos agríco-
las, el Fondo Europeo Agrícola de Garantía (FEAGA), para 
financiar las medidas de mercado y otras medidas, y el 
Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (FEADER), 
destinado a financiar los programas de desarrollo rural, 
estableciendo para ambos la obligación de efectuar los 
pagos a través de la figura de los organismos pagadores 
e imponiendo que cuando un Estado miembro autorice 
más de un organismo pagador, como es el caso de 
España, debe designar un único organismo coordinador 
encargado de garantizar la coherencia de la gestión, 
fomentar la aplicación armonizada de la normativa comu-


